추정과 실제의 차이로 인한 보험수리적 손익 (5,804,730) 　- (5,804,730)

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 (34,853,925) 　- (34,853,925)

인구통계학적 가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 242,840 　- 242,840

소계 (40,415,815) 22,825 (40,392,990)

제도에서 지급한 금액 (169,838) 169,838 -

지급액 (21,328,382) - (21,328,382)

기말잔액 280,792,667 (1,183,467) 279,609,200

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

보험상품 1,094,967 1,183,467

(단위: %)

구분 당기말 전기말

할인률 3.15 2.89

기대임금상승률(인플레이션 포함) 3.94 3.95

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

한다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

18. 우발채무와 약정사항

당기말 현재 연결실체의 우발부채 및 약정사항의 주요 내역은 다음과 같습니다.

(1) 연결실체는 전제품의 매출에 대해 제조물배상책임보험에 가입하고 있습니다.

(2) 당기말 현재 연결실체는 한국산업은행 등 다수의 금융기관과 일반대출, 무역금융등의 여

신 약정을 체결하고 있으며 이와 관련한 한도는 원화한도 267,500백만원 및 외화한도 USD

240,000,000입니다.

(3) 연결실체는 당기말 현재 수출매출의 선수금 환급보증 및 계약이행보증과 관련하여 (주

)한국스탠다드차타드은행으로부터 USD 896,649의 지급보증을 제공받고 있습니다.

(4) 당기말 현재 국내에서 진행중인 소송사건 중 연결실체가 원고인 소송사건은 2건  (소송

금액: 2,301백만원)이고, 피고로 진행중인 소송사건은 11건(소송금액: 3,815백만원)입니다.

연결실체는 당기말 현재 진행중인 소송과 관련하여 손실금액을 합리적으로 추정할 수 있고

손실이 발생할 가능성이 높은 금액 7,364백만원을 미지급금으로 계상하고 있습니다.

19. 자본금
당기말 및 전기말 현재 자본금 내역은 다음과 같습니다.

20. 기타불입자본
당기말 및 전기말 현재 기타불입자본내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
확정급여채무

1% 상승 1% 하락

할인율 (30,107,146) 35,111,141

기대임금상승률 33,325,244 (29,156,510)

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

수권주식수(주) 3,000,000,000 3,000,000,000

발행주식수(주) 137,949,396 137,220,096

1주의 금액(원) 5,000 5,000

자본금 689,746,980 686,100,480

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

주식발행초과금 12,916,273 11,452,714

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

21. 기타자본구성요소

(1) 당기말 및 전기말 현재 기타자본구성요소 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 파생상품평가손익의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 해외사업환산손익의 변동내역은 다음과 같습니다.

22. 결손금
(1) 당기말 및 전기말 현재 결손금 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 결손금의 변동내역은 다음과 같습니다.

감자차익 118,189,001 118,189,001

출자전환채무 931,508 931,508

자기주식처분이익 1,105,137 1,105,137

합계 133,141,919 131,678,360

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

파생상품평가손실 - (2,574,700)

해외사업환산이익 1,153,581 1,288,887

합계 1,153,581 (1,285,813)

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초 (2,574,700) 227,340

파생상품의 평가로 인한 순평가차익 - (2,574,700)

당기손익으로 재분류된 금액 2,574,700 (227,340)

기말 - (2,574,700)

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초 1,288,887 1,343,590

해외사업환산손익의 변동 (135,306) (54,703)

기말 1,153,581 1,288,887

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

미처리결손금 (48,887,556) (3,799,101)

(단위: 천원)

구분 당기 전기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

23. 법인세비용

(1) 당기 및 전기 중 법인세비용의 구성내역은 다음과 같습니다.

(*) 보고기간 종료일 현재 세무상 결손금 등이 미래에 실현될 가능성이 희박하여 법인세효과

를 인식하지 아니하였습니다.

(2) 당기 및 전기 중 주요 누적일시적차이 및 이연법인세자산(부채)의 증감내역은 다음과 같

습니다.

① 당기

기초 (3,799,101) (102,294,593)

당기순이익(손실) (65,821,198) 58,102,501

순확정급여부채의 재측정요소 20,746,539 40,392,991

공동기업 순확정급여부채의 재측정요소 (13,796) -

기말 (48,887,556) (3,799,101)

(단위: 천원)

구분 당기 전기

지배회사 법인세비용(*) - -

종속기업 법인세비용 37,175 30,738

합계 37,175 30,738

(단위: 천원)

구분 기초 감소 증가 기말

<차감(가산)할 일시적차이 및 세무상결손금>

대손충당금 - - 1,597,027 1,597,027

정부보조금 3,025,504 1,163,320 1,163,287 3,025,471

제품보증충당부채 145,848,984 145,848,984 146,239,557 146,239,557

퇴직급여충당부채 282,337,426 19,766,561 24,541,393 287,112,258

유형자산손상차손 99,336,813 8,037,821 - 91,298,992

개발비 231,282 8,221,828 31,593,450 23,602,904

감가상각비 11,528,277 1,125,035 3,130,884 13,534,126

미지급금 26,297,688 26,773,724 27,033,001 26,556,965

미지급비용 34,274,171 34,274,171 36,769,573 36,769,573

종속기업투자주식 4,184,519 - 963,693 5,148,212

공동기업투자주식 - - (2,480,564) (2,480,564)

파생상품평가손익 5,042,771 5,042,771 409,259 409,259

기타장기종업원급여 16,688,601 16,688,601 16,328,928 16,328,928

매출채권 - - 2,458,305 2,458,305

미수금 - 4,320,982 6,328,240 2,007,258

토지 (260,713,528) - - (260,713,528)

기타 887,397 96,382 47,801 838,816

세무상결손금 1,113,990,602 5,528,421 - 1,108,462,181

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

연결실체는 일시적차이, 이월결손금 및 이월세액공제에 대하여 미래과세소득의 발생으로 인

한 법인세효과를 예측할 수 없어 이연법인세자산을 인식하지 않았습니다.

② 전기

소  계 1,482,960,507 276,888,601 296,123,834 1,502,195,740

이연법인세자산 인식제외 금액 1,482,960,507 1,502,195,740

이연법인세자산 인식대상 금액 - -

세  율 22.0% 22.0%

차감할 일시적차이 및 세무상 결손금으로

인한 이연법인세자산
- -

<이월세액공제>

이월세액공제 3,223,052 - - 3,223,052

이연법인세자산 인식제외 금액 3,223,052 - - 3,223,052

이연법인세자산 인식대상 금액 - -

이월세액공제로 인한 이연법인세자산 - -

이연법인세 총액 - -

(단위: 천원)

구분 기초 감소 증가 기말

<차감(가산)할 일시적차이 및 세무상결손금>

정부보조금 2,731,892 2,263,431 2,557,043 3,025,504

제품보증충당부채 143,793,978 143,793,978 145,848,984 145,848,984

퇴직급여충당부채 284,249,024 10,572,282 8,660,684 282,337,426

유형자산손상차손 108,779,594 9,442,781 - 99,336,813

개발비 27,324,177 27,099,587 6,692 231,282

감가상각비 16,394,313 5,598,188 732,152 11,528,277

미지급금 39,537,402 39,537,402 26,297,688 26,297,688

미지급비용 32,207,735 32,207,735 34,274,171 34,274,171

종속기업투자주식 4,184,519 - - 4,184,519

파생상품평가손익 (1,683,621) (1,683,621) 5,042,771 5,042,771

기타장기종업원급여 16,282,599 16,282,600 16,688,602 16,688,601

토지 (260,713,528) - - (260,713,528)

기타 1,795,498 873,040 (35,061) 887,397

세무상결손금 1,175,500,028 61,509,426 　- 1,113,990,602

소  계 1,590,383,610 347,496,829 240,073,726 1,482,960,507

이연법인세자산 인식제외 금액 1,590,383,610 1,482,960,507

이연법인세자산 인식대상 금액 - -

세  율 22.0% 22.0%

차감할 일시적차이 및 세무상 결손금으로

인한 이연법인세자산
- -

<이월세액공제>

이월세액공제 9,235,834 6,012,782 - 3,223,052

이연법인세자산 인식제외 금액 9,235,834 6,012,782 - 3,223,052

이연법인세자산 인식대상 금액 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

24. 비용의 성격별 분류
당기 및 전기 중 발생한 비용의 성격별 분류는 다음과 같습니다.

(*) 매출원가 및 판매비와관리비의 합계입니다.

25. 파생상품

연결실체는 외화환율변동 위험을 최소화하기 위한 목적으로 산업은행 등과 파생상품계약을

체결하고 있습니다. 당기말 현재 현금흐름위험회피회계를 적용한 외화선도거래는 존재하지

않으며, 당기손익인식금융상품에 해당하는 파상생품계약에 대한 외화선도거래 평가손실

409,259천원은 당기비용으로 인식하였습니다.

26. 판매비와 관리비
(1) 당기 및 전기의 판매비 세부내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기의 관리비 세부내역은 다음과 같습니다.

이월세액공제로 인한 이연법인세자산 - -

이연법인세 총액 - -

(단위: 천원)

구분 당기 전기

재고자산의 변동 (19,936,950) 9,851,433

원재료투입 및 상품매입액 2,369,824,804 2,433,514,572

종업원급여 525,957,045 528,178,052

감가상각비 128,126,424 118,791,157

[…]

합계 951,849,722 409,259 952,258,981 952,258,981

(단위: 천원)

구분
상각후원가

측정 금융부채

당기손익인식

금융부채

위험회피수단으로

지정된 파생상품
합계 공정가치

매입채무및기타채무 641,329,795 - - 641,329,795 641,329,795

차입금 194,467,721 - - 194,467,721 194,467,721

파생상품부채 - 2,833,061 2,965,745 5,798,806 5,798,806

합계 835,797,516 2,833,061 2,965,745 841,596,322 841,596,322

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

으로 구성되어 있습니다.

1) 시장위험

가. 환율변동위험

연결실체는 글로벌 영업 및 장부통화와 다른 수입과 지출로 인해 외화 환포지션이 발생하며,

환포지션이 발생하는 주요 외화로는 USD, EUR, JPY 등이 있습니다. 연결실체는 외화로 표

시된 채권과 채무 관리를 통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리 및 보고하고 있습니

다.

아래 표는 연결실체의 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다

. 민감도분석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 당기말에 환율이 10% 변동

할 경우를 가정하여 외화환산을 조정합니다.

당기말 현재 결제되지 않은 통화선도계약의 세부사항은 다음과 같습니다.

나. 이자율 위험

이자율 민감도 분석은 당기말 현재 비파생상품의 이자율위험노출에 근거하여 수행되었습니

다. 변동금리부 부채의 경우 당기말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하다고 가정

하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로 보고하는

경우 0.5% 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로 발생가능한 이자율 변동치에 대한 경

영진의 평가를 나타냅니다.

만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 0.5% 높거나 낮은 경우, 당기말 현재 연결실

체의 당기손익은 524,383천원 감소 또는 증가할 것이며, 이는 주로 변동금리부 차입금의 이

자율변동위험 때문입니다.

2) 신용위험
매출채권은 다수의 거래처로 구성되어 있고, 다양한 지역에 분산되어 있습니다. 매출채권에

대하여 신용평가가 지속적으로 이루어지고 있으며, 필요한 경우 신용보증보험계약을 체결하

고 있습니다.

(단위: 천원)

환종 환율10% 상승시 환율10% 하락시

USD 3,220,829 (3,220,829)

EUR (3,466,805) 3,466,805

JPY (8,572,184) 8,572,184

기타 876,797 (876,797)

합계 (7,941,363) 7,941,363

(원화단위: 천원 / 외화단위: 천JPY)

구분 평균약정환율(원) 매도금액 매입금액 공정가치

매매목적

KRW 매도, JPY 매

입
3개월 미만 9.6540 KRW 19,234,815 JPY 2,800,000 (409,259)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 78

연결실체의 주요 매출유형인 대리점매출에 신용위험이 발생하면 대리점이 모든 위험을 부담

합니다. 즉, 연결실체는 대리점에 대하여 약정책임율과 약정초과율이라는 두가지의 관리지표

를 이용하여 관리지표가 정해진 비율을 초과하면 출고제한을 가하여제품매출시 발생하는 신

용위험을 이전하고 있습니다. 연결실체의 매출채권은 통상적으로 30일 이내에 모두 회수되

지만, 어음 등으로 결제되는 경우 회수기간이 길어져  75일 정도 내에 회수되고 있습니다.

연결실체는 90일 초과 매출채권 및 사고채권(부도, 청산, 파산, 법정관리, 화의, 실종,완전자

본잠식 등)에 대하여는 개별분석을 통하여 채권별 회수가능성을 검토하여 대손충당금을 설

정하고 있습니다.

개별분석에 해당되지 않는 채권에 대해서는 최근 3년간 발생한 평균대손율을 당해 연도말

현재의 채권잔액에 적용하여 대손충당금을 설정하며, 최근 3년간의 평균대손율은 당해연도

최근 3년 평균 채권잔액에 대한 최근 3개년도의 실제 대손발생액을 근거로 대손경험율을 산

정하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

[…]

차입금 194,467,721 - - 194,467,721 194,467,721

파생상품부채 - 2,833,061 2,965,745 5,798,806 5,798,806

합계 835,711,923 2,833,061 2,965,745 841,510,729 841,510,729

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 127

아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다.   민감도분

석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 당기말에 환율이   10% 변동할 경우

를 가정하여 외화환산을 조정합니다.

당기말 현재 결제되지 않은 통화선도계약의 세부사항을 나타낸 것입니다.

나. 이자율 위험
이자율 민감도 분석은 당기말 현재 비파생상품의 이자율위험노출에 근거하여 수행되었습니

다. 변동금리부 부채의 경우 당기말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하다고 가정

하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로 보고하는

경우 0.5% 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로 발생가능한 이자율 변동치에 대한 경

영진의 평가를 나타냅니다.

만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 0.5% 높거나 낮은 경우, 당기말 당사의 당기

손익은 524,383천원 감소 또는 증가할 것이며, 이는 주로 변동금리부 차입금의 이자율변동

위험 때문입니다.

2) 신용위험
매출채권은 다수의 거래처로 구성되어 있고, 다양한 지역에 분산되어 있습니다. 매출채권에

대하여 신용평가가 지속적으로 이루어지고 있으며, 필요한 경우 신용보증보험계약을 체결하

고 있습니다.

당사의 주요 매출유형인 대리점매출에 신용위험이 발생하면 대리점이 모든 위험을 부담합니

다. 즉, 당사는 대리점에 대하여 약정책임율과 약정초과율이라는 두가지의 관리지표를 이용

하여 관리지표가 정해진 비율을 초과하면 출고제한을 가하여 제품매출시 발생하는 신용위험

을 이전하고 있습니다. 당사의 매출채권은 통상적으로 30일 이내에 모두 회수되지만, 어음

등으로 결제되는 경우 회수기간이 길어져 75일 정도 내에 회수되고 있습니다.

당사는 90일 초과 매출채권 및 사고채권(부도, 청산, 파산, 법정관리, 화의, 실종, 완전자본잠

식 등)에 대하여는 개별분석을 통하여 채권별 회수가능성을 검토하여 대손충당금을 설정하

고 있습니다.

(단위: 천원)

종류 환율10% 상승시 환율10% 하락시

USD 3,218,890 (3,218,890)

EUR (1,943,060) 1,943,060

JPY (8,572,184) 8,572,184

기타 917,579 (917,579)

합계 (6,378,775) 6,378,775

(원화단위: 천원 / 외화단위: 천JPY)

구분 평균약정환율(원) 매도금액 매입금액 공정가치

매매목적

KRW 매도, JPY 매입 3개월 미만 9.6540 KRW 19,234,815 JPY 2,800,000 (409,259)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 128

개별분석에 해당되지 않는 채권에 대해서는 최근 3년간 발생한 평균대손율을 당해 연도말

현재의 채권잔액에 적용하여 대손충당금을 설정하며, 최근 3년간의 평균대손율은 당해연도

최근 3년 평균 채권잔액에 대한 최근 3개년도의 실제 대손발생액을 근거로 대손경험율을 산

정하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

신용위험에 노출된 금융자산 중 상기 매출채권 및 기타채권을 제외한 나머지 금융자산은 장

부금액이 신용위험에 대한 최대 노출정도를 가장 잘 나타내는 경우에 해당하여 상기 공시에

서 제외하고 있습니다.

3) 유동성 위험

당사는 적정 유동성의 유지를 위하여 주기적인 자금수지 예측, 조정을 통해 유동성위험을 관

리하고 있습니다. 당사는 원활한 자금운영을 할 수 있도록 신용등급 등이 일정 수준 이상인

국내외 금융기관에 매출채권을 매각하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 만기분석(명목가액 기준)은 다음과

같습니다.

① 당기말

(*) 만기분석시 예상 이자비용을 포함하였습니다.